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Pojęcie „prawo własności intelektualnej” czy też 
pojęcie „prawo na dobrach niematerialnych”, 
określa różnego rodzaju wytwory ludzkiego umy-
słu oraz system chroniących je praw, w szcze-
gólności dotyczących zasad korzystania z nich. 
Wytwory te stanowią efekt trzech twórczości: 
artystycznej, naukowej i wynalazczej. Odpowied-
nie prawa zabezpieczają interesy uprawnionych, 
w tym także przedsiębiorców poprzez zapewnie-
nie im wyłączności dotyczącej niematerialnych 
składników przedsiębiorstwa. 

Dobra niematerialne to dobra występujące w ob-
rocie cywilnoprawnym, nie posiadające postaci 
materialnej, chronione odpowiednimi prawami. 
Cechą wspólną wszystkich praw własności 
intelektualnej jest to, że dają uprawnionemu 
możliwość zakazania innym pewnych czynności 
związanych zazwyczaj z gospodarczą eksplo-
atacją dóbr będących przedmiotem ochrony. 
Przedmioty chronione, to: wynalazki, wzory 
przemysłowe, znaki towarowe (chronione ustawą 
Prawo własności przemysłowej) oraz utwory i ar-
tystyczne wykonania, chronione ustawą o prawie 
autorskim i prawach pokrewnych. 

Dla powstania wyłączności (monopolu korzy-
stania w obrocie) dla przedmiotów własności 
przemysłowej podstawowe jest skorzystanie 
z możliwości uzyskania odpowiednich praw 
na drodze postępowania administracyjnego, 
toczącego się przed krajowym Urzędem Pa-
tentowym bądź przed Urzędem Harmonizacji 

Rynku Wewnętrznego, jeśli korzystna jest ochro-
na danego rozwiązania na terytorium Unii Euro-
pejskiej. W odniesieniu do wynalazków można 
ubiegać się o patent na podstawie Konwencji 
monachijskiej lub układu PCT. 

Nawet jeśli nie skorzysta się ze ścieżki formalnej 
ochrony, uprawnieni do określonych przedmio-
tów własności intelektualnej mogą skorzystać 
z ochrony swoich interesów gospodarczych 
w tym zakresie z postanowień ustawy o zwal-
czaniu nieuczciwej konkurencji. Dla jej uzyskania 
dla utworów (dzieł) nie jest przewidziana żadna 
ścieżka formalna

Oczywiste jest, iż naruszenie wskazanych praw 
może mieć miejsc także w Internecie. Przykłado-
we naruszenia i środki ochrony zostaną przybli-
żone poniżej.

Zasada terytorialności ochrony 
Zasadą podstawową dla praw własności intelek-
tualnej jest ich terytorialny charakter. Oznacza to, 
że każde prawo dotyczące tego samego dobra 
niematerialnego funkcjonujące w dwóch różnych 
krajach może korzystać w różny sposób z ochro-
ny, bądź ochrona może im być odmówiona. 
Możliwe jest zatem, że np. ten sam wynalazek 
zgłoszony w dwóch krajach zostanie objęty 
patentem w jednym z nich, a w drugim nie. 
Możliwe jest też, że te same prawa przysługiwać 
będą w dwóch krajach różnym osobom. Fakt 
istnienia, zakres ochrony oraz podmiot uprawnio-
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ny w jedynym kraju są bez znaczenia dla sytuacji 
odpowiednich praw w innych krajach. 

Terytorialność, o której mowa, prowadzi 
do trudności w ustaleniu, jakiemu reżimowi 
prawnemu dane dobro podlega, jeśli do na-
ruszenia doszło w Internecie. Oceny, o czym 
niżej, zależeć będą przede wszystkim od rodzaju 
dobra i sposobu, w jaki wkroczono w zakres 
wyłączności. 

Niewątpliwie do najczęstszych naruszeń należy 
użycie w sieci cudzego znaku towarowego, wzo-
ru przemysłowego, utworu. Co do wynalazków, 
to zasadniczo takie przypadki są niezmiernie 
rzadkie i dotyczą przede wszystkim programów 
komputerowych. 

Dla uruchomienia odpowiedniego postępowania 
niezbędne jest wykazanie, że do naruszenia 
doszło na terytorium kraju, którego przepisy 
powołujemy.

O naruszeniach tych słów kilka.

Domeny internetowe 
Praktyczne, a w tym i rynkowe znaczenie i war-
tość (także ta rynkowa) domen internetowych 
jest w dzisiejszych czasach nie do przecenienia. 
Domena identyfi kuje konkretne fi rmy, osoby, 
ich towary i usługi – jest szyldem, wystawą 
sklepową, która informuje o określonej ofercie. 
Może też służyć jako adres sklepu interneto-
wego, umożliwiającego transakcje handlowe 
z całym światem. Użyteczność domen interne-
towych została bardzo wcześnie dostrzeżona 
przez nieuczciwych użytkowników sieci, którzy 
zaczęli rejestrować i wykorzystywać najatrakcyj-
niejsze z nich, choćby jedynie w celu korzystnej 
odsprzedaży.

 Proceder ten nosi nazwę piractwa domeno-
wego (tzw. cybersquatting). W sensie prawnym 
sama rejestracja domeny, czyli zawarcie umowy 
z NASK, nie kreuje dla abonenta żadnych praw 
do niej. Innymi domena internetowa jako taka 
nie stanowi przedmiotu praw własności intelektu-
alnej. W konsekwencji monopol abonenta na ko-
rzystanie z niej ma charakter jedynie techniczny. 
Można powiedzieć, że abonent, nie mając 
prawa sensu stricto do domeny, posiada szereg 
uprawnień pozwalających mu wpływać na jej los 
– może dowolnie kształtować zawartość strony
internetowej pod swoją domeną, decydować
o dalszym jej utrzymywaniu czy zbyciu. Ewen-

tualny spór pomiędzy właścicielem praw, naj-
częściej własności intelektualnej, a abonentem 
domeny jest rozstrzygany w oparciu o szerokie 
spectrum wchodzących w grę przepisów 
ochronnych.

W praktyce domena internetowa narusza prawa 
innego uprawnionego podmiotu, jeśli zawiera 
słowo tożsame bądź podobne do znaku towa-
rowego tego podmiotu, jego fi rmy lub innego 
wykorzystywanego przez niego oznaczenia od-
różniającego. Podstawą roszczeń będą wówczas 
przepisy ustawy z 30 czerwca 2000 r. Prawo 
własności przemysłowej i ustawy z 16 kwietnia 
1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji. Pły-
nąca z ostatnio wskazanej ustawy ochrona jest 
niezwykle szeroka, o czym niżej będzie mowa.

Znaki towarowe, wzory przemysłowe
Obrót gospodarczy, jaki prowadzą sklepy inter-
netowe, oferta umieszczana na stronach produ-
centów, hurtowników, reklamy rozpowszechnia-
ne w sieci, prowadzą niekiedy do niezgodnego 
z prawem korzystania z cudzych znaków towa-
rowych. Ma to miejsce wówczas, gdy np. oferuje 
się tzw. podróbki pod cudzym oznaczeniem, 
wskazuje się niezgodnie z prawdą, że jest się 
dystrybutorem określonej grupy towarów pod 
znakiem, de facto nie mając do nich praw, uży-
wa cudzego oznaczenia w reklamie w sposób 
niezgodny z prawem. 

Podobne uwagi dotyczą wzorów przemy-
słowych. Ochroną odpowiednimi przepisami 
(krajowymi, unijnymi) objęty jest ich wygląd 
zewnętrzny, stąd przede wszystkim towary 
podrabiane, zwykle sprowadzane z Chin mogą 
prowadzić do odpowiedzialności w tym przypad-
ku – dystrybutora. 

Podobnie, jak ma to miejsce w odniesieniu 
do domen internetowych, podstawą roszczeń 
będą wówczas przepisy ustawy z 30 czerwca 
2000 r. Prawo własności przemysłowej i ustawy 
z 16 kwietnia 1993 r. o zwalczaniu nieuczciwej 
konkurencji.

Ochrona własności intelektualnej 
na podstawie przepisów ustawy 
o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji
Ustawa ta obejmuje ochroną wszystkie przed-
mioty własności intelektualnej, niezależnie 
od tego, czy korzystają z ochrony formalnej 

poprzez zgłoszenie do Urzędu Patentowego, 
czy nie. Może zatem ochronę tę uzupełniać, 
bądź stanowić jej samodzielną podstawę. Prze-
widuje dwa reżimy odpowiedzialności z tytułu 
naruszenia jej przepisów: cywilnoprawny, skupia-
jący się na szeroko rozumianym odszkodowaniu 
i interesach majątkowych poszkodowanego oraz 
reżim karny, zmierzający do ukarania sprawcy 
naruszenia.

Ochrona praw własności intelektualnej 
przepisami ustawy o ochronie 
własności przemysłowej 
Uprawniony z praw uzyskanych na drodze 
postępowania przed Urzędem Patentowym 
tj. z patentu, prawa ochronnego lub prawa z reje-
stracji bądź osoba, której ustawa na to zezwala, 
może poszukiwać ochrony sięgając do posta-
nowień ustawy Prawo własności przemysłowej. 
Na ich podstawie może żądać przede wszystkim 
zaprzestania działań grożących naruszeniem 
prawa. Sąd, rozstrzygając o naruszeniu, może 
orzec, na wniosek uprawnionego, o będących 
własnością naruszającego bezprawnie wy-
tworzonych lub oznaczonych wytworach oraz 
środkach i materiałach, które zostały użyte 
do ich wytworzenia lub oznaczenia. 

W szczególności sąd może orzec o ich wycofa-
niu z obrotu, przyznaniu uprawnionemu na po-
czet zasądzonej na jego rzecz sumy pieniężnej 
albo zniszczeniu. Nadto roszczenie może obej-
mować wydanie bezpodstawnie uzyskanych ko-
rzyści, a w razie zawinionego naruszenia również 
naprawienia wyrządzonej szkody na zasadach 
ogólnych albo poprzez zapłatę sumy pieniężnej 
w wysokości odpowiadającej opłacie licencyjnej 
albo innego stosownego wynagrodzenia, które 
w chwili ich dochodzenia byłyby należne tytułem 
udzielenia przez uprawnionego zgody na korzy-
stanie z wynalazku.

Osoba, której prawo ochronne na znak towaro-
wy zostało naruszone lub osoba, której ustawa 
na to zezwala, może żądać od naruszyciela 
naprawienia szkody poprzez zapłatę sumy 
pieniężnej w wysokości odpowiadającej opłacie 
licencyjnej albo innego stosownego wynagro-
dzenia, które w chwili ich dochodzenia byłyby 
należne tytułem udzielenia przez uprawnionego 
zgody na korzystanie ze znaku towarowego.

Prof. E. Nowińska
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